

**अनुदान संख्या 14 - दूरसंचार विभाग**  
**GRANT No. 14-DEPARTMENT OF TELECOMMUNICATIONS**

	कुल अनुदान या विनियोग Total grant or appropriation	वास्तविक व्यय Actual expenditure	बचत- Saving-
			(हजार रुपयों में) (In thousands of rupees)
<b>राजस्व:</b>	<b>Revenue:</b>		
प्रभारित-	<i>Charged-</i>		
पूरक	<i>Supplementary</i> 4,00	4,00	3,38 -62
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	<i>Amount surrendered during the year</i>		शून्य Nil
स्वीकृत-	<i>Voted-</i>		
मूल	<i>Original</i> 4565,46,00	4626,05,00	4555,38,90 -70,66,10
पूरक	<i>Supplementary</i> 60,59,00		
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	<i>Amount surrendered during the year</i>		15,56,00
<b>पूंजीगत:</b>	<b>Capital:</b>		
स्वीकृत-	<i>Voted-</i>		
मूल	<i>Original</i> 101,00,00	126,00,00	75,60,00 -50,40,00
पूरक	<i>Supplementary</i> 25,00,00		
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	<i>Amount surrendered during the year</i>		50,40,00

**टीका और टिप्पणियां**

1. अनुदान के राजस्व भाग के स्वीकृत अंश में, कुल बचतें (7066.10 लाख रु.) मार्च, 2007 में प्राप्त किए गए 6059.00 लाख रु. के पूरक अनुदान से अधिक हो गईं और यह कुल स्वीकृत प्रावधान का 2 प्रतिशत थीं।

बचतें/अधिक व्यय निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत हुईं/हुआ:-

**Notes and comments**

1. In the voted portion of the revenue section of the grant, the overall savings (Rs.7066.10 lakhs) exceeded the supplementary grant of Rs.6059.00 lakhs obtained in March, 2007 and constituted 2 percent of the total sanctioned provision.

Savings/excess occurred under the following major heads:-

		कुल अनुदान Total grant	वास्तविक व्यय Actual expenditure	अधिक व्यय+ Excess+ बचत- Saving-
(लाख रुपयों में) (In lakhs of rupees)				
शीर्ष	Head			
मुख्य शीर्ष "3451" सचिवालय - आर्थिक सेवाएं	Major Head "3451" Secretariat - Economic Services			
मू.	O.	17569.00	14770.30	15432.07
पु.	R.	-2798.70		
				+661.77
मुख्य शीर्ष "2071" पेंशन तथा अन्य सेवानिवृत्ति हितलाभ	Major Head "2071" Pensions and Other Retirement Benefits			
मू.	O.	130000.00	139128.00	134596.79
पू.	S.	6059.00		
पु.	R.	3069.00		
				-4531.21
मुख्य शीर्ष "2552" उत्तर पूर्वी क्षेत्रा	Major Head "2552" North Eastern Areas			
मू.	O.	1900.00	1430.00	..
पु.	R.	- 470.00		
				-1430.00
मुख्य शीर्ष "3275" अन्य संचार सेवाएं	Major Head "3275" Other Communication Services			
मू.	O.	307077.00	305720.70	305510.04
पु.	R.	-1356.30		
				-210.66

(I) पांच शीर्षों के अंतर्गत 1902.00 लाख रु. का प्रावधान पूर्णतया अप्रयुक्त रहा, जिसमें से 1800.00 लाख रु. मुख्य शीर्ष "2552" के अंतर्गत निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत लेखाबद्ध किए गए:-

(का) "सामान्य प्रशासन - दूरसंचार विभाग - टेलीमेटिक्स विकास केंद्र" - 1600.00 लाख रु.; और

(I) Provision of Rs.1902.00 lakhs remained wholly unutilised under five heads; of these Rs.1800.00 lakhs accounted for under Major Head "2552" – under the following heads:-

(A) "General Administration – Department of Telecommunications – Centre for Development of Telematics" – Rs.1600.00 lakhs; and

(खा) “अन्य संचार सेवाएं - बेतार आयोजना और समन्वय” - 200.00 लाख रु.।

दो शीर्षों के अंतर्गत प्रावधान योजना परिव्यय में कमी लाए जाने की वजह से सकल बजटीय सहायता का कुल 10 प्रतिशत समायोजित किए जाने के कारण अप्रयुक्त रहा।

(II) मुख्य शीर्ष “3451” - “सामान्य प्रशासन - दूरसंचार विभाग” के अंतर्गत बचतें निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत हुईं:-

(का) “निदेशालय” - 3198.91 लाख रु. की बचत (8520.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) ग्रुप ‘ए’ अधिकारियों की आमेलन प्रक्रिया को अंतिम रूप न दिए जाने, व्यावसायिक और विशेष सेवा शुल्क की अदायगी के लिए कम दावे प्राप्त होने और किफायती उपायों के कारण हुई।

(खा) “दूरसंचार इंजीनियरी केन्द्र” - 255.06 लाख रु. की बचत ( 989.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) रिक्त पदों के न भरे जाने के कारण हुई।

(III) मुख्य शीर्ष “2071” - “सिविल” के अंतर्गत बचतें निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत हुईं:-

(का) “पेंशन का संराशित मूल्य - साधारण पेंशने” - 2556.83 लाख रु. की बचत ( 25000.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुई; और

(खा) “उपदान - साधारण पेंशने” - 2052.47 लाख रु. की बचत (30000.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुई।

उपर्युक्त दो शीर्षों के अंतर्गत बचतें प्रत्याशा से कम दावे प्राप्त होने के कारण हुईं।

(IV) मुख्य शीर्ष “3275” के अंतर्गत बचतें निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत हुईं:-

(का) “बेतार आयोजना और समन्वय” - 846.29 लाख रु. की बचत (1523.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) आरएफ उपायों से संबंधित परीक्षण को पूरा करने और

(B) “Other Communication Services – Wireless Planning and Co-ordination” – Rs.200.00 lakhs.

Provisions under the above two heads remained unutilised due to overall adjustment of 10 percent of Gross Budgetary Support owing to reduction of Plan Outlay.

(II) Under Major Head “3451” - “General Administration – Department of Telecommunication” - savings occurred under the following heads:-

(A) “Directorate” – saving of Rs.3198.91 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.8520.00 lakhs) was due to non-finalisation of absorption process of Group ‘A’ officers, receipt of less claims for payment of professional and special services fee and economy measures.

(B) “Telecommunication Engineering Centre” - saving of Rs.255.06 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.989.00 lakhs) was due to non-filling up of vacant posts.

(III) Under Major Head “2071” - “Civil” - savings occurred under the following heads :-

(A) “Commutated Value of Pension – Ordinary Pensions” - saving of Rs.2556.83 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.25000.00 lakhs); and

(B) “Gratuities – Ordinary Pensions” - saving of Rs.2052.47 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.30000.00 lakhs).

Savings under the above two heads were due to receipt of less claims than anticipated.

(IV) Under Major Head “3275” - savings occurred under the following heads:-

(A) “Wireless Planning and Co-ordination” – saving of Rs.846.29 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.1523.00 lakhs) was due to failure of the contractor to fulfill and demonstrate a test

प्रदर्शन करने के लिए संविदाकार के असफल रहने और कुछ मर्दों/कार्यकलापों की पूर्ति में विलंब होने के कारण हुई।

(खा) “बेतार निगरानी सेवाएं” - 586.83 लाख रु. की बचत ( 1604.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) रिक्त पदों के न भरे जाने और तकनीकी स्कीमों को कार्यान्वित न किए जाने के कारण हुई।

(गा) “अन्य व्यय - भारतीय दूरसंचार विनियामक प्राधिकरण” - 125.00 लाख रु. की बचत (2036.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) घरेलू परामर्शदात्री परियोजनाओं में कटौती किए जाने और परीक्षण चालित उपस्कर की अधिप्राप्ति न किए जाने के कारण हुई।

(V) चार शीर्षों के अंतर्गत 296.30 लाख रु. की बचतें हुई, जो प्रत्येक में 50.00 लाख रु. से अधिक और 100.00 लाख रु. से कम और स्वीकृत प्रावधान का 14 प्रतिशत से 95 प्रतिशत तक थीं।

2.(I) उपर्युक्त बचतें निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत अधिक व्यय द्वारा आंशिक रूप से प्रतिसंतुलित हो गईं:-

(का) मुख्य शीर्ष “3451” - “सामान्य प्रशासन - दूरसंचार विभाग - टेलीमेटिक्स विकास केंद्र” - 1600.00 लाख रु. का अधिक व्यय (6600.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) पूर्वोत्तर क्षेत्र के लिए सकल बजटीय सहायता के 10 प्रतिशत का समग्र समायोजन किए जाने और निधियों का पुनर्विनियोग मुख्य शीर्ष “2552” से कार्यात्मक शीर्षों को न किए जाने के कारण हुआ।

(खा) मुख्य शीर्ष “2071” - “सिविल” -

(क) “सेवानिवृत्ति और अधिवर्षिता भत्ते - साधारण पेंशनें” - 2585.21 लाख रु. का अधिक व्यय (5369.00 लाख रु. के पूरक अनुदान सहित 68562.00 लाख रु. के कुल स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) कर्मचारियों को औद्योगिक मंहगाई भत्ता वेतनमान के आधार पर पेंशन की अदायगी किए जाने के कारण हुआ।

(ख) “परिवार पेंशन - परिवार पेंशन” - 610.46 लाख रु. का अधिक व्यय (690.00 लाख रु. के पूरक अनुदान सहित 12190.00 लाख रु. के कुल स्वीकृत प्रावधान

relating to RF measurements and delay in supply of some items/activities.

(B) “Wireless Monitoring Services” – saving of Rs.586.83 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.1604.00 lakhs) was due to non-filling up of vacant posts and non-implementation of technical schemes.

(C) “Other Expenditure – Telecom Regulatory Authority of India” – saving of Rs.125.00 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.2036.00 lakhs) was due to curtailment of inhouse consultancy projects and non-procurement of test drive equipment.

(V) Under four heads savings of Rs.296.30 lakhs occurred, each exceeding Rs.50.00 lakhs but not exceeding Rs.100.00 lakhs and constituting 14 percent to 95 percent of the sanctioned provision.

2.(I) The above savings were partly offset by excess under the following major heads:-

(A) Major Head “3451” - “General Administration – Department of Telecommunication – Centre for Development of Telematics” - excess of Rs.1600.00 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.6600.00 lakhs) was due to overall adjustment of 10 percent of Gross Budgetary Support for North Eastern Region and non-re-appropriation of funds from Major Head “2552” to functional heads.

(B) Major Head “2071” – “Civil” -

(a) “Superannuation and Retirement Allowances – Ordinary Pensions” – excess of Rs.2585.21 lakhs (against the total sanctioned provision of Rs.68562.00 lakhs including supplementary grant of Rs.5369.00 lakhs) was due to payment of pension on industrial dearness allowance pay scale to the employees.

(b) “Family Pensions - Family Pensions” – excess of Rs.610.46 lakhs (against the total sanctioned provision of Rs.12190.00 lakhs

की तुलना में) प्रत्याशा से अधिक दावे प्राप्त होने के कारण हुआ।

(II) एक शीर्ष के अंतर्गत 56.60 लाख रु. का अधिक व्यय हुआ जो स्वीकृत प्रावधान का 17 प्रतिशत था।

3. अनुदान के पूंजीगत भाग में, कुल बचतें (5040.00 लाख रु.) दिसंबर, 2006 में प्राप्त किए गए 2500.00 लाख रु. के पूरक अनुदान से अधिक हो गईं और यह कुल स्वीकृत प्रावधान का 40 प्रतिशत थीं।

बचतें/अधिक व्यय निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत हुईं/हुआ:-

including supplementary grant of Rs.690.00 lakhs) was due to receipt of more claims than anticipated.

(II) Under one head excess of Rs.56.60 lakhs occurred constituting 17 percent of the sanctioned provision.

3. In the capital section of the grant, the overall savings (Rs.5040.00 lakhs) exceeded the supplementary grant of Rs.2500.00 lakhs obtained in December, 2006 and constituted 40 percent of the total sanctioned provision.

Savings/excess occurred under the following major heads:-

शीर्ष	Head	कुल अनुदान Total grant	वास्तविक व्यय Actual expenditure	अधिक व्यय+ Excess+ बचत- Saving- (लाख रुपयों में) (In lakhs of rupees)
मुख्य शीर्ष "4552" उत्तर पूर्वी क्षेत्रों पर पूंजीगत परिव्यय	Major Head "4552" Capital Outlay on North Eastern Areas			
मू.	O. 286.00	60.00	. .	-60.00
पु.	R. -226.00			
मुख्य शीर्ष "5275" अन्य संचार सेवाओं पर पूंजीगत परिव्यय	Major Head "5275" Capital Outlay on Other Communication Services			
मू.	O. 9814.00	5000.00	5060.00	+60.00
पु.	R. -4814.00			

(I) दो शीर्षों के अंतर्गत 386.00 लाख रु. का प्रावधान पूर्णतया अप्रयुक्त रहा; जिसमें से 286.00 लाख रु. अकेले मुख्य शीर्ष "4552" - "अन्य संचार सेवाओं पर पूंजीगत परिव्यय - अन्य व्यय - रक्षा सेवाओं के लिए ऑप्टिकल फाइबर केबल आधारित नेटवर्क" के अंतर्गत स्कीम के अनुमोदन में विलंब होने के कारण लेखाबद्ध किए गए।

(I) Provision of Rs.386.00 lakhs remained wholly unutilised under two heads; of these Rs.286.00 lakhs alone accounted for under Major Head "4552" - "Capital Outlay on Other Communication Services - Other Expenditure - Optical Fibre Cable based network for Defence Services" - due to delayed approval of the scheme.

(II) मुख्य शीर्ष "5275" - "अन्य व्यय - रक्षा सेवाओं के लिए ऑप्टिकल फाइबर केबल आधारित नेटवर्क" के अंतर्गत 4654.00 लाख रु. की बचत (9714.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) स्कीम के अनुमोदन में विलंब होने के कारण हुई।

(II) Under Major Head "5275" – "Other Expenditure – Optical Fibre Cable based network for Defence Services" – saving of Rs.4654.00 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.9714.00 lakhs) was due to delayed approval of the scheme.

---